

कार्यालय प्रभागीय निदेशक, सामाजिक वानिकी वन प्रभाग मुजफ्फरनगर।

पत्रांक-1887 / 14-1 (FP/UP/Road/40150/2019) दिनांक, मुजफ्फरनगर, 06/12/2022 ।
सेवा में,

अधिशाली अभियन्ता,
राष्ट्रीय मार्ग खण्ड
लोक निर्माण विभाग
गाजियाबाद।

विषय:- जनपद मुजफ्फरनगर में घोषित राष्ट्रीय राजमार्ग (एन0एच0-334ए) पुरकाजी-लक्सर मार्ग कि0मी0 0.00 से कि0मी0 15.089 के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु 0.93 हे0 वन भूमि (0.33 हे0 संरक्षित वन भूमि एवं 0.60 हे0 आरक्षित वन भूमि) के गैरवानिकी प्रयोग एवं उस पर अवस्थित विभिन्न प्रजाति के 269 वृक्षों के पातन ट्रान्सप्लान्ट की अनुमति के संबंध में।

संदर्भ:- भारत सरकार पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालय लखनऊ का पत्रांक-8बी0/यू0पी0/06/24/2021/एफ0सी0/711 दिनांक-25.11.2022 ।

जनपद मुजफ्फरनगर में घोषित राष्ट्रीय राजमार्ग (एन0एच0-334ए) पुरकाजी-लक्सर मार्ग कि0मी0 0.00 से कि0मी0 15.089 के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु 0.93 हे0 वन भूमि (0.33 हे0 संरक्षित वन भूमि एवं 0.60 हे0 आरक्षित वन भूमि) के गैरवानिकी प्रयोग एवं उस पर अवस्थित विभिन्न प्रजाति के 269 वृक्षों के पातन ट्रान्सप्लान्ट की अनुमति के संबंध में भारत सरकार पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालय लखनऊ के संदर्भित पत्र दिनांक-25.11.2022 जो अधोहस्ताक्षरी के साथ -साथ आपको पृष्ठांकित भी है, के द्वारा विषयक परियोजना में सैद्धान्तिक स्वीकृति (Stage-1) जारी की गयी है।

सैद्धान्तिक स्वीकृति दिनांक-25.11.2022 में उल्लिखित शर्त संख्या-3 व शर्त संख्या-4 के अनुपालन में क्षतिपूरक वनीकरण एवं वन भूमि के शुद्ध वर्तमान मूल्य की धनराशियों का आंकलन निम्नानुसार है-

1-क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु आवश्यक धनराशि-					
शर्त संख्या	प्रभाग का नाम	क्षतिपूरक वृक्षारोपण का क्षेत्रफल(है0में)	दर	धनराशि (रू0में)	भुगतान किये जाने सम्बन्धी विवरण
1	2	3	4	5	6
शर्त संख्या-3	शिवालिक वन प्रभाग, सहारनपुर	2.0 है0 अवनत वन भूमि (बडकला रेंज के अन्तर्गत चपडी, कक्ष संख्या-2बी (कम्बोवाला))पर वृक्षारोपण एवं अनुरक्षण हेतु आवश्यक धनराशि		1236700.00	प्रयोक्ता एजेंन्सी के ई-पोर्टल के माध्यम से उत्पन्न चालान से
2- संरक्षित वन का शुद्धवर्तमान मूल्य (N.P.V) की धनराशि (भारत सरकार के पत्र संख्या- 5-3/ 2011- एफ0सी0(VOI-I) दिनांक-06.01.2022 के अनुपालन में बढी हुई एन0पी0वी0 (नई दर)					
शर्त संख्या-4	मुजफ्फरनगर वन प्रभाग	0.93है0	957780.00 प्रति है0	890736.00	
		योग-		2127436.00	

अतः उपरोक्तानुसार भारत सरकार के उपरोक्त संदर्भित पत्र दिनांक-25.11.2022 की छाया प्रति संलग्न कर इस आशय से प्रेषित है कि कृपया सैद्धान्तिक में उल्लिखित शर्त संख्या-3 के अनुपालन में 2.0 हे0 अवनत वन भूमि में वृक्षारोपण एवं 10 वर्षों तक अनुरक्षण हेतु धनराशि रुपये-1236700.00 (रुपये बारह लाख छत्तीस हजार सात सौ मात्र) एवं शर्त संख्या-4 के अनुपालन में 0.93 हे0 संरक्षित वन भूमि का शुद्धवर्तमान मूल्य (एन0पी0वी0) की धनराशि रुपये-890736.00 (रुपये आठ लाख नब्बे हजार तीन सौ उन्तीस मात्र), कुल योग-2127436.00

क्रमशः2

(रूपये इक्कसी लाख सत्ताईस हजार चार सौ छत्तीस मात्र) की धनराशि प्रयोक्ता एजेंसी के ई-पोर्टल के माध्यम से उत्पन्न चालान से कैम्पा फण्ड में नियमानुसार चालान जनरेट करते हुए जमा कराने का कष्ट करें तथा साथ ही भारत सरकार द्वारा निर्गत सैद्धान्तिक स्वीकृति दिनांक 25.11.2022 में उल्लिखित समस्त शर्त संख्या-1 से 26 तक की अनुपालन आख्या / प्रमाण पत्र / वचनबद्धताएँ इस कार्यालय को यथा शीघ्र उपलब्ध कराने का कष्ट करें, ताकि प्रकरण में अग्रेत्तर कार्यवाही किया जाना सम्भव हो सके।
संलग्नक-उपरोक्तानुसार।

(कन्हैया पटेल)
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर।

संख्या 1887 / 147 दिनांकित ।

प्रतिलिपि- निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- 1-मुख्य वन संरक्षक/नोडल अधिकारी,(वन संरक्षण)उत्तर प्रदेश, लखनऊ ।
- 2-वन संरक्षक/क्षेत्रीय निदेशक, सहारनपुर वृत्त सहारनपुर ।
- 3- प्रभागीय वनाधिकारी, शिवालिक वन प्रभाग, सहारनपुर।

(कन्हैया पटेल)
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर।

संलग्नक संख्या-

ऑनलाईन प्रस्ताव संख्या-FP/UP/Road / 40150/2019

Proposal of Diversion of 0.93 Ha. forest land (0.33Ha.PF+0.60RF) for Improvement and Upgradation of Newly declared National highways in the State of Uttar Pradesh. The Stretch starts from km 0+000 at Khada Chowk (Junction between Delhi-Roorkee road and Purquazi-Laskar Road (MDR 6W) Mukhiya Market in the District of Muzaffarnagar (New NH-334A) and ends at Km 15.089.

" प्रस्तावित वन भूमि की एन0पी0वी0 (शुद्धवर्तमान मूल्य) की गणना

वन भूमि के शुद्धवर्तमान मूल्य (एन0पी0वी0) की गणना-

- | | | |
|----|--|-----------------|
| 1- | हरियाली घनत्व- | 0.3 |
| 2- | इको क्लास श्रेणी-III (Tropical Dry Deciduous Forest) | |
| 3- | एन0पी0वी0 की दर प्रति है० | रूपये-957780.00 |
| 4- | आवेदित वन भूमि का क्षेत्रफल- | 0.93 है० |
| 5- | कुल देय एन0पी0वी0 की धनराशि रूपये- | 890736.00 |

(कन्हैया पटेल)
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर (कन्हैया पटेल)
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर

कार्य का नाम - अधिम मृदा कार्य, वृक्षारोपण एवं अनुवर्ती 10 वर्षों तक वृक्षारोपण अनुरक्षण।

कार्य स्थल- चपडी, कक्ष संख्या 2वी(कम्बोवला) रेंज-यडकला, क्षेत्रफल- 2.00

वन भूमि हस्तान्तरण परियोजना का नाम -जनपद मुजफ्फरनगर में पुरकाजी-लक्सर मार्ग

(334ए)के कि०मी० 0.00 से कि०मी० 15.089 तक मार्ग चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु 0.93 हे० संरक्षित वन भूमि के गैर वानिकी प्रयोग प्रस्ताव।

Online line proposal No.

FP/UP/ROAD/40150/2019

कार्य योजना के कार्य वृत्त का नाम जिससे क्षतिपूर्क वृक्षारोपण क्षेत्र आच्छादित है:-संरक्षण एवं सुधार कार्य वृत्त

क्र० सं०	कार्य का विवरण	ईकाई	मात्रा	दर	धनराशि (रु०)	
1	2	3	4	5	6	7
1	सर्वे एवं सीमांकन कार्य	प्रति हे०	2	96	192	वन 1.1
2	स्थल की सफाई, लैण्टाना ग्रस्त क्षेत्रों एवं अत्यन्त घनी झाड़ियों वाले क्षेत्रों की सफाई	प्र० हे	2	3975	7950	वन 2.5
3	कंकरीली पथरीली भूमि में (1.20X1.00x0.90 मी०साइज) सुरक्षा खाई खुदान /पत्थर बाड़ी	प्र०मी०	200	83	16600	वन 4.2.2
5	सम्मोच्च खाई का रेखांकन	प्र०खाई	200	0.45	90	वन 3.3
6	0.45x.45x.45 मी० साइज के गद्दों का रेखांकन	प्र०ग०	2000	0.4	800	वन 3.2
7	सम्मोच्च खाई का खुदान (3x.60x.45) मी० (कंकरीली पथरीली मिट्टी)	प्र०खाई	200	64	12800	वन 4.4.2
8	0.45x.45x.45 मी० साइज के गद्दों का खुदान (कंकरीली पथरीली मिट्टी)	प्र०ग०	2000	10.97	21940	वन 4.11.2
9	बीज का एकत्रीकरण	प्र०कि०	20	70	1400	मार्केट दर
10	पौध उगान कार्य 5प्रतिशत अतिरिक्त (समस्त सामग्री एवं श्रमांश सहित)	प्रति पौध	2100	7	14700	शासनादेश के अनुसार
11	वृक्षारोपण क्षेत्र में विभिन्न स्थलों पर आवश्यकतानुसार गली प्लगिंग	प्रति घमी	15	1211	18165	अनुमानित/ माडल प्राक्कलन
	योग				94637	
	10% Escalation for inflation				9463.7	
	Total				104100.7	
	द्वितीय चरण (वृक्षारोपण) जुलाई से मार्च					
1	गद्दा भरान गोबर की खाद एवं कीटनाशक सहित	प्र०ग०	2000	1.7	3400	वन 5.2.1
2	रोपण रिजों पर बीज युआन ड्रेसिंग सहित (200x3=600मी०)	प्रति मी०	600	3.53	2118	वन. 6.1.2

6	पौधा खाई की ड्रेसिंग, दो लाइनों में बीज उगाना सहित।	प्रोग्राम	200	7.61	1522	रु. 6.13
	पौधा का डुलान (21 से 30 किमी) 5 प्रतिशत अति सहित।	प्रोग्राम	2100	3.54	7434	रु. 0.2
	पौधों का सर्वोच्च डुलान शिवालिक के दुर्गम क्षेत्रों हेतु (2 से 3 किमी दूरी तक) 5 प्रतिशत अति सहित।	प्रोग्राम	2100	1.3	2730	रु. 0.6
6	पौधा रोपण (सिंचाई व धावला बनवाई सहित) थैली पौधा	प्रोग्राम	2000	5	10000	रु. 10.12
7	पौधों की निराई गुड़ाई (दो बार) (2000x2=4000)	प्रोग्राम	4000	1.4	5600	रु. 11.11
8	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (जुलाई से मार्च 270 दिन)	प्रोविड	270	201	54270	रु. 0.00
9	वृक्षारोपण बोर्ड की बनवाई मय लिखाई तथा ग्राउंटिंग सहित बोर्ड	प्रोबोर्ड	1	5000	5000	अनुमानित
10	अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई 70 प्रतिशत क्षेत्र में)	प्रति हे	2	3290	6580	रु. 16
11	वृक्षारोपण मार्ग से रोपण स्थल तक पौधों के सर्वोच्च डुलान हेतु ऊबड़-खाबड़ दुर्गम मार्गों का समतलीकरण करना।	प्रति घमी	5	78	390	P.W.D. 253
	योग				99044	
12	10% Escalation for inflation				9904.4	
	Total				108948.4	

तृतीय चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण प्रथम वर्ष) अप्रैल से मार्च 10 प्रतिशत वीटिंग अप सहित।

1	वीटिंग अप हेतु गद्दों की मिट्टी ढीली करना	प्रति गद्दा	200	3.7	740	रु. 18.1
2	वीटिंग अप हेतु पौधा का कय / विकास मझली पौधा (विभागीय पौधशाला से) 5 प्रतिशत अति सहित।	प्रति पौधा	210	7	1470	
3	वीटिंग अप हेतु थैली पौधा का डुलान 21 से 30 किमी दूरी से 5 प्रतिशत अति सहित।	प्रति पौधा	210	3.54	743.4	रु. 9.2
4	वीटिंग अप हेतु असफल गद्दों में रोपण, (थैली पौधा)	प्रति पौधा	200	5	1000	रु. 18.22
5	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कंदूर ट्रेच पर बीज उगान से उगाये गये पौधों को सम्मिलित करते हुये) (2200x3=6600)	प्रति पौधा	6600	1.4	9240	रु. 11.11
6	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	
7	सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	12.65	2530	रु. 4.32
8	अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति हे	2	3290	6580	रु. 16
9	10 प्रतिशत पौधों की प्रुनिंग	प्रोग्राम	200	3.15	630	रु. 15.1

Escalation for inflation			0		95293.4	
Total					9529.34	
वृक्षारोपण अनुरक्षण द्वितीय वर्ष (चतुर्थ चरण)					104822.74	
1 पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर बीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=6600))	प्रति पौध	6600	1.4	9240	वन 11.1.1	
2 वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन					
3 सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	360	201	72360		
4 अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	200	18	3600	वन 4.3.3	
5 पौधों की प्रुनिंग	प्र०पौध	2	3290	6580	वन 16	
योग		220	4.7	1034	वन 15.2	
6 10% Escalation for inflation					92814	
योग					9281.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण तृतीय वर्ष (पंचम चरण)					102095.4	
1 पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर बीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=600))	प्रति पौध	6600	1.4	9240	वन 11.1.1	
2 वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन					
3 सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	360	201	72360		
4 अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	200	18	3600	वन 4.3.3	
5 पौधों की प्रुनिंग	प्र०पौध	2	3290	6580	वन 16	
योग		220	4.7	1034	वन 15.2	
6 10% Escalation for inflation					92814	
Total					9281.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष (षष्ठम चरण)					102095.4	
1 पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर बीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=6600))	प्रति पौध	6600	1.4	9240	वन 11.1.1	
2 वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन					
3 सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	360	201	72360		
4 अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	200	18	3600	वन 4.3.3	
5 पौधों की प्रुनिंग	प्र०पौध	2	3290	6580	वन 16	
योग		220	4.7	1034	वन 15.2	
6 10% Escalation for inflation					92814	
Total					9281.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण पंचम वर्ष (सप्तम चरण)					102095.4	
1 पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर बीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=6600))	प्रति पौध	6600	1.4	9240	वन 11.1.1	

2	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	
3	सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	18	3600	बन 4.3.3
4	अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	2	3290	6580	बन 16
5	पौधों की प्रुनिंग	प्र०मी०	220	4.7	1034	बन 15.2
	योग				92814	
	10% Escalation for inflation				9281.4	
	Total				102095.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण षष्ठम वर्ष (अष्टम चरण)						
1	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर	प्रति पौध	6600	1.4	9240	बन 11.1.1
2	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	
3	सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	18	3600	बन 4.3.3
4	अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	2	3290	6580	बन 16
5	पौधों की प्रुनिंग	प्र०मी०	220	4.7	1034	बन 15.2
	योग				92814	
6	10% Escalation for inflation				9281.4	
	Total				102095.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण सप्तम वर्ष (नवम चरण)						
1	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर	प्रति पौध	6600	1.4	9240	बन 11.1.1
2	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	
3	सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	18	3600	बन 4.3.3
4	अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	2	3290	6580	बन 16
5	पौधों की प्रुनिंग	प्र०मी०	220	4.7	1034	बन 15.2
	योग				92814	
6	10% Escalation for inflation				9281.4	
	Total				102095.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण अष्टम वर्ष (दशम चरण)						
1	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर वीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=6600)	प्रति पौध	6600	1.4	9240	बन 11.1.1
2	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	
3	सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	18	3600	बन 4.3.3
4	अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति है	2	3290	6580	बन 16
5	पौधों की प्रुनिंग	प्र०मी०	220	4.7	1034	बन 15.2
	योग				92814	
6	10% Escalation for inflation				9281.4	
	Total				102095.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण नवम वर्ष (एकादश चरण)						
1	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (कन्टूर ट्रेन्च पर वीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=6600)	प्रति पौध	6600	1.4	9240	बन 11.1.1
2	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	

1 सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	18	3600	रु० 4.3.3
2 अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति रु०	2	3290	6580	रु० 16
3 पौधों की प्रुनिंग	प्र०मी०	220	4.7	1034	रु० 15.2
योग				92814	
6 10% Escalation for inflation				9281.4	
Total				102095.4	
वृक्षारोपण अनुरक्षण दशम वर्ष (द्वादश चरण)					
1 पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार (गन्धूर ट्रेन्च पर बीज द्वारा उगाये गये पौधों सहित (2200x3=6600)	प्रति मी०	6600	1.4	9240	रु० 11.1.1
2 वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय	प्रति दिन	360	201	72360	
3 सुरक्षा खाई मरम्मत	प्रति मी०	200	18	3600	रु० 4.3.3
4 अग्नि से बचाव हेतु घास सफाई	प्रति रु०	2	3290	6580	रु० 16
5 पौधों की प्रुनिंग	प्र०मी०	220	4.7	1034	रु० 15.2
योग				92814	
6 10% Escalation for inflation				9281.4	
Total				102095.4	

सारांश

1 प्रथम चरण- अग्रिम मृदा कार्य	104101
2 द्वितीय चरण- वृक्षारोपण कार्य	108948
3 तृतीय चरण- वृ०रो० अनुरक्षण - प्रथम वर्ष	104823
4 चतुर्थ चरण - वृ०रो० अनुरक्षण - द्वितीय वर्ष	102095
5 पंचम चरण - वृ०रो० अनुरक्षण - तृतीय वर्ष	102095
6 षष्ठम चरण - वृ०रो० अनुरक्षण - चतुर्थ वर्ष	102095
7 सप्तम चरण- वृ०रो० अनुरक्षण - पंचम वर्ष	102095
8 अष्टम चरण- वृ०रो० अनुरक्षण - षष्ठम वर्ष	102095
9 नवम चरण - वृ०रो० अनुरक्षण - सप्तम वर्ष	102095
10 दशम चरण- वृ०रो० अनुरक्षण - अष्टम वर्ष	102095
11 इकादश चरण - वृ०रो० अनुरक्षण - नवम वर्ष	102095
12 द्वादश चरण - वृ०रो० अनुरक्षण - दशम	1236730.44
Total	1236700.00
Or say	

(आर०पी०एम०) 24/5/2022
 क्षेत्रीय वन अधिकारी
 वडवाला वनकला (द्वादश वर्षीय वन)
 (सहारनपुर)

24/5/2022
 (रविता सैनी)
 प्रभागीय वनाधिकारी
 शिवालिक वन प्रभाग
 सहारनपुर

24/5/2022
 (कमलेश्वर सिंह)
 प्रभागीय निदेशक
 सामाजिक वानिकी प्रभाग
 मुजफ्फरनगर